

Số 05-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tổ chức về nguồn kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và hội nghị Ban chấp hành

Đảng bộ trường mở rộng năm 2024

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024);
- Tăng cường giáo dục truyền thống đối với cán bộ chủ chốt của Đảng bộ Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh;
- Tạo điều kiện cho cán bộ chủ chốt của Đảng bộ trường tham quan thực tế, góp phần thực hiện tốt chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- Tạo môi trường giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác đối với các đồng chí Bí thư chi bộ và trưởng đơn vị trực thuộc.
- Nhằm đánh giá, làm rõ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 của Đảng ủy trường trong năm 2023;
- Báo cáo kết quả và định hướng các các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với cấp ủy các chi bộ trực thuộc Đảng bộ trường trong thời gian sắp tới, chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức Đại hội chi bộ hướng đến Đại hội Đảng bộ trường nhiệm kỳ 2025 – 2030;
- Trao đổi, thảo luận và đưa ra các giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn đọng trong công tác đảng vụ tại trường; quán triệt tinh thần và định hướng trong việc lãnh đạo của chi bộ đối với chính quyền đơn vị, phối hợp tốt giữa công tác của chi bộ với các phòng, khoa, ban, trung tâm trực thuộc trường.
- Nâng cao tính sáng tạo, đổi mới trong công tác vận hành, quản lý đơn vị; tổ chức sinh hoạt chi bộ.

2. Yêu cầu

- Chương trình tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn.



II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Từ ngày 17/4/2024 (Thứ tư) đến ngày 21/4/2024 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Hà Nội – Hà Nam - Ninh Bình - Hải Phòng.

3. Đối tượng tham dự: Cán bộ chủ chốt và Khách mời (dự kiến 60 người)

- Khách mời: Ban thường vụ Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng TP. Hồ Chí Minh (dự kiến 05 đồng chí).

- Ban chấp hành Đảng ủy trường (12 đồng chí).

- Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ trường.

- Trưởng các đơn vị trực thuộc không là Bí thư chi bộ.

- Bí thư Đoàn Thanh niên (01 đồng chí).

- Chủ tịch Hội cựu chiến binh (01 đồng chí)

- Chuyên trách công tác Đảng vụ trường (02 đồng chí).

** Đối với trường hợp Bí thư chi bộ không thể tham gia có lý do chính đáng, chi bộ gửi văn bản nêu rõ lý do và cử phó Bí thư chi bộ tham gia*

** Đối với trường hợp Bí thư chi bộ là Đảng ủy viên, chi bộ cử thêm Phó Bí thư chi bộ tham gia.*

4. Về phương án di chuyển:

- Ban giám hiệu nhà trường bố trí phương tiện di chuyển bằng Máy bay từ TP. Hồ Chí Minh đến Hà Nội và Hải Phòng đến TP. Hồ Chí Minh cho đoàn.

- Phòng Thiết bị Vật tư hỗ trợ đưa đón từ trường đến Sân bay Tân Sơn Nhất và ngược lại.

III. NỘI DUNG

1. Chương trình về nguồn

- Tham gia các hoạt động tham quan, trải nghiệm thực tế tại các khu di tích lịch sử - văn hóa tại các địa phương và sinh hoạt chuyên đề của Đảng ủy trường.

2. Chương trình Hội nghị

- Tối 18/4/2024: các đại biểu tham dự Hội nghị tập trung tại Ninh Bình.

- Ngày 19/04/2024: Tổ chức Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ trường mở rộng tại Ninh Bình.

Nội dung chính của Hội nghị:

- Báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy trường trong đối với các mảng nội dung về công tác chuyên môn, công tác xây dựng Đảng.

- Triển khai, định hướng một số nội dung trong công tác điều hành, quản lý đối với cấp ủy các chi bộ trực thuộc trường; công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết



để tổ chức Đại hội chi bộ hướng đến Đại hội Đảng bộ trường nhiệm kỳ 2025 - 2030; phát huy vai trò của cấp ủy chi bộ đối với việc thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 6/7/2018 của Ban tổ chức Trung ương về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đặc biệt là công tác khắc phục những hạn chế được nêu trong các đợt kiểm tra của Đảng ủy trường và Đoàn kiểm tra Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố Hồ Chí Minh.

- Quán triệt, triển khai các nội dung phối hợp giữa trường đơn vị không là Bí thư chi bộ với Bí thư chi bộ trong công tác quản lý, điều hành tại đơn vị.
- Tham luận tại hội nghị: Dự kiến 03 báo cáo tham luận
- Tọa đàm trao đổi và thảo luận các vấn đề liên quan.
- Chủ trì Hội nghị chỉ đạo và kết luận Hội nghị.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

- Đ/c Trương Thị Hiền	Bí thư Đảng ủy	Trưởng ban
- Đ/c Lê Hiếu Giang	Phó Bí thư Đảng ủy	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Nam Thắng	Thường vụ Đảng ủy	Phó ban
- Đ/c Hồ Thành Công	Đảng ủy viên	Thành viên
- Đ/c Đường Minh Hiếu	Phó Bí thư chi bộ 03	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Phương Nam	Chuyên trách Đảng vụ	Thành viên
- Đ/c Phan Công Đức	Chuyên trách Đảng vụ	Thành viên

Cùng các đồng chí trong ban chấp hành Đảng bộ trường là thành viên./.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 02 năm 2024: Khảo sát, cho đăng ký danh sách tham dự và trình kế hoạch, dự trù kinh phí.
- Từ ngày 01/3/2024 đến ngày 16/4/2024: Chuẩn bị công tác tổ chức.
- Từ ngày 17/4/2024 – 21/4/2024: Tổ chức chương trình.
- Ngày 15/5/2024: Họp rút kinh nghiệm chương trình.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu,
- BCH Đảng bộ,
- Bí thư các chi bộ
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Trương Thị Hiền